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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá potřebami a prioritami rozvoje manažerů. Jejím hlavním

cílem je zjištění aktuálních potřeb a priorit rozvoje manažerů na dnešním trhu v České

republice skrze rozhovory s lektory, kteří se zabývají právě rozvojem manažerů. V práci jsou

definovány pojmy rozvoj a vzdělávání manažerů a popsány fáze a metody rozvoje. Zahrnuje

také část pojednávající o hodnocení efektivity rozvoje a nejvíce používaných hodnotících

metodách. Na základě strukturovaných rozhovorů tato práce odpovídá na otázku, jaké jsou

potřeby a priority při vzdělávání manažerů. Uvedena jsou také doporučení pro firmy,

manažery i jejich školitele.

Klíčová slova

Rozvoj manažerů, vzdělávání manažerů, manažer, potřeby, priority, kompetence.

Abstract

This bachelor thesis researches the needs and priorities of manager development. Its main

purpose is to ascertain current needs and priorities of the development of managers in the

market in the Czech Republic based on data provided by interviews with lecturers

specialising in the development of managers. Apart from defining development and

education of managers it also targets development phases as well as methodology. One of

the chapters elaborates on the subject of manager development effectiveness in connection

to the most common methods used for development evaluation. Based on data provided by

structured interviews, this thesis answers the question of the current needs and priorities in

managerial education. It also brings recommendations for companies, managers and their

trainers.

Key words

Development of managers, training of managers, manager, needs, priorities,

competences.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozvoj manažerů, konkrétně na potřeby a priority

manažerského rozvoje. Žijeme v době, která je specifická svým rychle se měnícím prostředím

a podmínkami. Je to doba, kdy by každá organizace měla být v rámci konkurenceschopnosti

schopna se rychle přizpůsobovat. V dnešní době je největším zdrojem konkurenční výhody

lidský kapitál. Lidé jsou klíčovým faktorem změn, výkonů i rozvoje. S rychle se měnícím

prostředím vznikají stále větší nároky na znalosti a dovednosti lidí, a proto je nesmírně důležité

podpořit jejich další vzdělávání a rozvoj. Ten se nemusí týkat pouze zaměstnanců, ale i

vedoucích zaměstnanců − manažerů.

Je důležité si uvědomit, že pro dobré fungování organizace je zapotřebí někoho, kdo dokáže

lidi správně vést a řídit. Právě proto existuje v organizaci specifická skupina zaměstnanců,

kterým říkáme manažeři – a právě o jejich rozvoji pojednává tato bakalářská práce.

Dnešní společnost si uvědomuje, že lidé nejsou stroje, že jsou tou nejcennější složkou

organizace a jejich potenciál je nutno rozvíjet. Proto se poptávka po rozvoji a vzdělávání za

několik posledních let výrazně zvýšila a stále roste. Je nutno poznamenat, že ne každá firma ví,

jaký lidský potenciál se v ní skrývá. Nezajímá se, jaké jsou případné potřeby rozvoje daných

jedinců, nemá specifické znalosti (know-how) ohledně situace na trhu. Netuší, jaké jsou zde

v současné době priority. Nežijeme v industriální společnosti, ale ve společnosti znalostní, kde

je na prvním místě lidský kapitál. Z toho vyplývá, že péče o rozvoj znalostí a dovedností

pracovníka by měla být upřednostněna před čímkoliv jiným a měla by být zahrnuta do

firemního plánování.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění současné situace, co se týče potřeb a priorit

rozvoje manažerů ve firemním prostředí, a to metodou rozhovorů s vybranými respondenty,

kteří působí ve vzdělávací a školicí firmě. Dále bude zkoumáno, zda ve firmách opravdu

funguje hodnocení a analýza vzdělávacích potřeb − to znamená, jestli jsou manažeři rozvíjeni

na základě svých stávajících a budoucích potřeb nebo na základě jiných priorit. Dále bude

popsáno, jaké metody se nejčastěji využívají, na jaké manažery jsou zaměřeny a jak se k rozvoji

staví sami vedoucí pracovníci. Analyzována budou také pozitiva a negativa těchto kurzů.

V práci bude popsáno, jak vzdělávání manažerů ve zkoumané školicí firmě probíhá.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První kapitola teoretické části se

zabývá základními pojmy, jako potřeby, priority, manažer a kompetence, a jejich definicemi.

Druhá kapitola vymezuje pojmy rozvoj a vzdělávání manažerů, definuje fáze rozvoje

a používané metody. Spolu se základními metodami bude zmíněno i hodnocení efektivity
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rozvoje manažerů. V první kapitole praktické části bude představen podnik a respondenti

výzkumného šetření. Druhá kapitola popisuje výzkumné šetření − cíl, postup, analýzu

a výsledky. Závěr práce obsahuje shrnutí a doporučení pro lektory, manažery a firmy.

Praktická část je postavena na kvalitativním průzkumu, který proběhl formou

strukturovaných rozhovorů. Získané odpovědi měly za cíl blíže specifikovat problematiku

rozvoje manažerů na dnešním trhu. Odpovědi na otázky, mezi nimiž byly dvě doplňující,

sloužily jako podklad pro zodpovězení dvou výzkumných otázek: Jaké jsou dnešní potřeby

rozvoje manažerů v České republice? Jaké jsou dnešní priority rozvoje manažerů v České

republice? Zodpovězeny jsou v závěru bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretická východiska

První kapitola se zaměřuje na terminologii, která bude v této práci používána a která se pojí

k oblasti rozvoje a vzdělávání manažerů. Dva hlavní pojmy, potřeby a priority, budou popsány

s využitím prací několika autorů, kteří jejich význam postihují ve svých dílech z pohledu

sociologie, psychologie a managementu. V této kapitole bude také definována klíčová postava

této práce − osobnost manažera. Dále bude první kapitola pracovat s pojmem kompetence −

nedílnou součástí manažerského pracovního života.

1.1. Základní pojmy a definice

Potřeby

V problematice, kterou se zabývá tato kapitola, bude pozornost věnována termínům potřeby

a priority. Na úvod je proto důležité tyto termíny definovat. První část bude zaměřena na

potřeby. Potřeby mohou být definovány a chápány více způsoby. Buď jako stav pociťovaného

nedostatku (Kotler, 2007, s. 40) nebo, z pohledu pracovního života, jako „nezbytný

systematický přístup k rozvoji manažerů“ (Armstrong, 2007, s. 489). Na základě tohoto

systematického přístupu potřebují manažeři neustálé rozvíjení svých dovedností kvůli stále se

měnícímu prostředí (Armstrong, 2007, s. 489).

V pojetí sociální psychologie se potřeby dají definovat skrze Maslowovu teorii hierarchie

potřeb, která byla vytvořena A. H. Maslowem roku 1943 v rámci teorie pracovní motivace,

a která se používá v běžné manažerské praxi až dodnes. Maslowova teorie hierarchie potřeb

pracuje s pěti nejdůležitějšími potřebami. Jedná se o škálu − od nejnižších, nedostatkových

potřeb, až po ty nejvyšší, růstové. Maslowův systém byl vytvořen pro univerzální použití.

Důležitým pravidlem tohoto systému je, že uspokojování potřeb má začínat u těch

nejzákladnějších a postupovat až po ty nejvyšší. Z toho vyplývá, že bez těch nejzákladnějších

se neobejdeme − a nemůžeme bez nich uspokojit ty nejvyšší. Kromě A. H. Maslowa se teorií

motivace zabývali i další autoři (Tureckiová, 2004, s. 59−60).
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Maslowova teorie pracovní motivace byla později rozšířena autory C. Alderferem o teorii

ERG a McClellandem o teorii potřeb manažerů. ERG se skládá z počátečních písmen tří pojmů:

„existence“ (existence), „relatedness“ (vztahy) a „growth“ (růst). McClellandova teorie

získaných potřeb (1961) rozlišuje tři základní typy potřeb manažerů. Potřeba úspěchu, moci

a potřeba sounáležitosti. Z toho plyne, že aby byla pracovní motivace manažera správná, musí

být uspokojena kombinace tří výše zmíněných potřeb (Tureckiová, 2004, s. 59−60).

Priority

Priorita je určitá věc, situace či činnost, která má v rámci rozhodovacího procesu v daném

časovém momentě tu největší váhu. Má přednost před vším ostatním. Znamená to tedy, že daná

věc či situace je řešena aktuálně a přednostně − je na prvním místě. Je tomu tak proto, že její

naléhavost je v daném časovém momentu nejvyšší. Hirsh a kolektiv (2000, dle Armstronga,


[…]


každou cenu, obzvlášť když je jeho reálná potřeba i užitečnost minimální. Je to ztracený čas jak

pro lektora, tak pro klienta. Důležité je přijít na to, co manažeři opravdu potřebují, jaká je jejich

klíčová potřeba, v čem se mají rozvíjet a na čem mají pracovat, a tomu se pak odpovídajícím

způsobem věnovat.

Cíl, který byl nastaven již v úvodu bakalářské práce, byl naplněn. Situace na trhu v České

republice byla prozkoumána a popsána prostřednictvím dvou výzkumných otázek pokládaných

v rámci strukturovaných rozhovorů.
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V průběhu vyhodnocování rozhovorů byly analyzovány odpovědi na základní i doplňující

otázky. Odpověď na první otázku byla taková, že většina manažerů na liniových pozicích

rozvíjí své technické dovednosti, a čím výše postavení manažeři jsou, tím více se rozvíjejí

v měkkých dovednostech – protože, jak již bylo zmíněno, ty technické by již měli mít.

Z prvních dvou doplňujících otázek vyplývá, že hlavní potřeby rozvoje manažerů spočívají

v rozvoji měkkých dovedností, které jsou velice důležité pro správné zacházení s klíčovou

složkou organizace, a to s lidmi. Nejčastějším doporučením bylo, že se manažeři mají nejprve

zastavit, zamyslet se, co opravdu potřebují rozvíjet, a pak do toho plně jít, nebát se otevřít

a pracovat na sobě.

Druhá odpověď zahrnovala širší spektrum výpovědí. Závěrem je možno shrnout, že

osobnostní rozvoj manažerů by měl být svojí vahou a důležitostí na stejné úrovni jako rozvoj

manažerský. Většina dotazovaných odmítala odpověď typu, že něco je důležitější nebo by mělo

převažovat. Diskusní otázky přinesly odpovědi na to, jestli ve firmách skutečně funguje proces

hodnocení a analýzy vzdělávacích potřeb a jestli nadřízení vysílají manažery na školení a kurzy

na základě takové analýzy, či nikoli. Nejčastější odpověď byla, že u jedné čtvrtiny firem se

analýza neprovádí, ale že tuto situaci je třeba změnit, pokud má být rozvoj manažerů efektivní.

Firma XY nabízí dva druhy školení. Prvním jsou kurzy otevřené, do kterých se může přihlásit

kdokoliv a kam se účastníci hlásí víceméně náhodně, a dále kurzy uzavřené, připravované na

zakázku, kam jsou manažeři převážně vysíláni na základě nominace firmou. Uzavřených kurzů

se tedy účastní zaměstnanci ze stejné firmy, nanejvýš z několika úrovní vedení. Na otázku, co

nejvíce oceňují na trénincích a co si z nich odnášejí, odpovědělo 90 % dotazovaných stejně.

Uváděli, že se jednalo o praktické příklady, konkrétní návody pro jejich praxi a vlastně

jakékoliv poznatky, které přenesou do své praxe.

Poslední otázka směřovala k zodpovězení toho, zda manažeři využívají spíše metody on the

job (na pracovišti), například koučování a mentoring, nebo off the job (mimo pracoviště),

například semináře a workshopy. V 90 % se objevila odpověď, že převažují kurzy off the job,

a to z jednoho prostého důvodu. Metody jako koučování nebo mentorování jim nikdo nezaplatí.

Jsou to hloubkové tréninky, které s jedincem pracují často a dlouhodobě. Jsou velice drahé,

protože na jednoho manažera připadá jeden lektor, který se mu věnuje na sto procent a častokrát

za ním i dojíždí do firmy. Je to proto, aby mohl nahlédnout do manažerova pracovního režimu

a vidět, jak v práci funguje. Díky zodpovězení posledních doplňujících otázek se zjistilo, že

účastníci nejvíce oceňují příklady z praxe a praktické návody a že občas bývají nespokojeni,

protože teoretická část výrazně převažuje nad praktickou.
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Odpovědí na výzkumné otázky tedy je, že dnešní situace na trhu tíhne k rozvoji měkkých

dovedností, které se soustřeďují na práci s člověkem. Při rozvoji měkkých dovedností,

například emoční inteligence, člověk často nerozvíjí pouze schopnost pracovat s ostatními, ale

i sám se sebou. Dále je z výpovědí jasné, že ve firmách neprobíhá analýza potřeb rozvoje, a že

je to potřeba změnit. Prioritami rozvoje jsou komunikace, práce s lidmi a motivace manažerů

k dalšímu rozvoji.
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Příloha č. 1

4 OBSAH KOMPETENCÍ

Tato kapitola obsahuje popisy všech elementů kompetence, rozdělené do tří oblastí:

technické, behaviorální a kontextové.

Technické kompetence

Úspěšnost řízení projektu

Zainteresované strany

Požadavky a cíle projektu

Rizika a příležitosti

Kvalita

Organizace projektu

Týmová práce

Řešení problémů

Struktury v projektu

Rozsah a dodávané výstupy

projektu

Čas a fáze projektu

Zdroje

Náklady a financování

Obstarávání a smluvní vztahy

Změny

Kontrola, řízení a podávání

zpráv

Informace a dokumentace

Komunikace

Zahájení

Ukončení

Behaviorální kompetence

Vůdcovství

Zainteresovanost a motivace

Sebekontrola

Asertivita

Uvolnění

Otevřenost

Kreativita

Orientace na výsledky

Výkonnost

Diskuze

Vyjednávání

Konflikty a krize

Spolehlivost

Porozumění hodnotám

Etika

Kontextové kompetence

Orientace na projekt

Orientace na program

Orientace na portfolio

Realizace projektu,

programu a portfolia

Trvalá organizace

Byznys

Systémy, produkty,

technologie

Personální management

Zdraví, bezpečnost, ochrana

života a životního prostředí

Finance

Právo

Tab. 8. Kompetence a elementy kompetencí
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