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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj manažerů - potřeby a priority
Jméno autora: Kateřina Pojerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra inženýrské pedagogiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma bakalářské práce bylo třeba vzhledem k jeho obecnosti konkretizovat. Bakalantka se na základě konzultací
zadání rozhodla využít v empirické části práce kvalitativní výzkumné šetření. Tomu bylo třeba uzpůsobit celý koncept
bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě zjištěných výsledků výzkumného šetření bakalantka navrhla v podstatě jedinou variantu rozvoje manažerů. V
plné míře nevyužila ani možnosti komparace výsledků teoretické analýzy se zjištěními z rozhovorů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posuzovaný text je výsledkem přepracování původní (neobhajované) verze bakalářské práce. Studentka nejprve poněkud
podcenila nároky zpracování bakalářské práce. V následujícím období však již postupovala systematicky a průběžně
konzultovala (ve shodě s přijatým harmonogramem).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalantka v teoretické části práce prokázala solidní orientaci v problematice vzdělávání a rozvoje manažerů. Vzhledem k
použité metodice výzkumného šetření považuji analýzu a interpretaci získaných dat za dostačující. Pouze v dílčích ohledem
je interpretace ovlivněna uvedením sumarizačních komentářů bez důsledné vazby na odpovědi informantů (př. potřeba
rozvoje "tvrdých" vs. "měkkých" dovedností u různých skupin manažerů).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce zpracována na odpovídající úrovni. Z hlediska rozsahu se pohybuje spíše na nižší
hranici standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka odpovídajícím způsobem využila zdroje odborné literatury z oblasti managementu. Méně dovedně si vedla při
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uvádění kompilaci textů psychologických a edukologických (primární zdroje i pro manažerskou literaturu). Vzhledem k
opakovanému přepracování textu pozitivně hodnotím celkový kvalitativní posun od rešerší zdrojové literatury k alespoň
dílčím komparacím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V empirické části práce je zjevná a současně pochopitelná menší zkušenost bakalantky s vlastní badatelskou činností. Za
připomínku stojí popis procesu výzkumného šetření, ve kterém se bakalantka opakovaně vrací k volbě organizace, v níž
konala výzkumné šetření (viz s. 26).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Posuzovaná závěrečná práce odpovídá nárokům na bakalářský úkol. Vzhledem k volbě tématu v podstatě
pozitivně hodnotím volbu metodiky a výběr respondentů. Výsledná zjištění jsou zajímavou sondou do
problematiky, v dílčích ohledech korigující teze uváděné v odborné literatuře. Tohoto potenciálu však bakalantka
nedokázala zcela využít. Také vzhledem k zadání a naplnění cíle práce tak, jak byl formulován v jejím Úvodu,
postrádám komplexnější analýzu zjištěných rozdílů a vyslovení návrhů, jak zefektivnit systém vzdělávání a rozvoje
manažerů v podnicích v České republice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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